
FIG
LI

Curatela / Curators
Elisa SOMMARUGA
Paolo MARTINI

Consulente Scientifico / Editorial Advisor
Massimo RECALCATI

Responsabile rapporti con le istituzioni e sponsorizzazioni /
Partnerships and sponsorships manager

Matteo RAVERA

Coordinatore Di Progetto / Project Coordinator
Simone OTTONELLO 

BOOKSHOP DEL FESTIVAL
Libreria UBIK SAVONA
Tutti gli eventi sono ad ingresso gratuito ad esaurimento posti.
Firmacopie al termine di ogni incontro.

Info e Programma
riviera@mobydickfestival.com 
www.mobydickfestival.com

ABOUT _

Ufficio Cultura e Turismo 
del Comune di Noli
019.7499531

FB | Moby Dick Festival Riviera_Noli
IG | mobydickfestivalriviera

PROMOSSO E ORGANIZZATO DA/
PROMOTED AND ORGANIZED BY

COMPARTECIPAZIONE DI/  
JOINT PARTICIPATION OF

MAIN SPONSOR MAIN PARTNER

PARTNER TECNICO/ 
TECHNICAL PARTNER

TRAVEL PARTNER MEDIA PARTNERS

Inquadra il QR CODE 
per lasciare una donazione

SOSTENITORI PUBBLICI/
PUBLIC SUPPORTERS

SI RINGRAZIA/
THANKS TO

CHARITY PARTNER

CITTÁ DI SAVONA

SPONSOR PRIVATI/
PRIVATE SPONSOR



FIG
LI

FIG
LI

SAVONA - Sala della Sibilla, Fortezza del Priamar | Evento Anteprima
Giovedì 22 Maggio / Thursday, May 22nd

Sabato 24 Maggio / Saturday, May 24th

NOLI (SV)
Venerdì 23 Maggio / Friday, May 23rd

Domenica 25 Maggio / Sunday, May 25th

AGENDA _ AGENDA _

18.00

11.10

10.30

12.10

15.00

16.15

17.30

18.45

17.00 10.40

17.15
11.40

18.15

19.15

21.30

18.30

17.20

16.10

15.00

18.15

Apertura Anteprima e presentazione festival
Saluti istituzionali dell’Assessore alla Cultura di Savona
NICOLETTA NEGRO
Contributo introduttivo del Presidente della Fondazione De Mari
LUCIANO PASQUALE
Apertura evento di MASSIMO RECALCATI MARIA VITTORIA BARAVELLI con STEFANO VASTANO

Il mondo non merita la fine del mondo.

UBERTO ZUCCARDI MERLI
I nostri figli. Così vicini, così lontani.

TIZIANA PANELLA e VITTORIO EMANUELE PARSI
con RENATA BARBERIS
La vita due volte.

PETER SLOTERDIJK con STEFANO VASTANO
La grande scuola dell’Europa.
Interprete: Sonia Folin

STEFANO BOERI con ANTONIO GNOLI
Il Barone rampante.

EDOUARD LOUIS con PAOLO GIORDANO
Si sente quando nei libri o nel film c’è una verità.
Interprete: Paolo Maria Noseda

Apertura Festival
Saluto del Sindaco di Noli AMBROGIO REPETTO
Saluti istituzionali

STEFANO BARTEZZAGHI 
Senza di me, mio padre non potrebbe nascere. 
Il discorso enigmatico delle generazioni.

ANTONELLA LATTANZI 
Cose che non si raccontano.

PIERFRANCESCO MAJORINO
Figlie e figli d’Italia. Sfide per la Cittadinanza.

EZIO MAURO con SIMONETTA FIORI
La mummia di Lenin.

MAURO GRIMOLDI con MARIA EUGENIA OGGERO
La rabbia giovane. 

MADDALENA BREGANI con LUCA MOLINARI presentano
La casa di Cini (Maddalena Bregani, Ita 2024)
in collaborazione con Archivio Cini Boeri
con il supporto dell’Ordine Architetti Savona

GEOFFROY DE LAGASNERIE con PAOLO GIORDANO
Elogio politico dell’amicizia.
Interprete: Paolo Maria Noseda

FERRUCCIO DE BORTOLI
Quel che resta del giorno. 

DIDIER ERIBON con ANTONIO GNOLI
Vita, vecchiaia e morte di una donna del popolo.
Interprete: Sonia Folin

MASSIMO RECALCATI 
Fratelli e Sorelle. Il sangue non basta.

MASSIMO GIANNINI  
Il dovere della speranza. Trasmissione ed ereditarietà per le nuove generazioni.
con PAOLO MACRÌ - Presidente Sezione Terziario Confindustria Genova

Presentazione e apertura mostra fotografica UCRAINA 
Fotografia di Stefano Rosselli. Testi di Massimo Recalcati.
A cura di Maria Vittoria Baravelli e Gabriella Nobile Agency.
Chiesa di San Francesco, Noli.


