ABOUT

Curatela / Curators Elisa SOMMARUGA Paolo MARTINI

Consulente Scientifico / Editorial Advisor Massimo RECALCATI

Responsabile rapporti con le istituzioni e sponsorizzazioni / Partnerships and sponsorships manager Matteo RAVERA

Coordinatore Di Progetto / Project Coordinator Simone OTTONELLO

PROMOSSO E ORGANIZZATO DA/ PROMOTED AND ORGANIZED BY































MAIN SPONSOR





SPONSOR PRIVATI/ PRIVATE SPONSOR















MAIN PARTNER









SI RINGRAZIA/ THANKS TO









SARACCO













CHARITY PARTNER



Inquadra il QR CODE per lasciare una donazione



BOOKSHOP DEL FESTIVAL

Libreria UBIK SAVONA

Tutti gli eventi sono ad ingresso gratuito ad esaurimento posti. Firmacopie al termine di ogni incontro.

Info e Programma riviera@mobydickfestival.com www.mobydickfestival.com

Ufficio Cultura e Turismo del Comune di Noli 019.7499531

FB | Moby Dick Festival Riviera_Noli IG | mobydickfestivalriviera



AGENDA _

SAVONA - Sala della Sibilla, Fortezza del Priamar | Evento Anteprima Giovedì 22 Maggio / Thursday, May 22nd

18.00 Apertura Anteprima e presentazione festival

Saluti istituzionali dell'Assessore alla Cultura di Savona

NICOLETTA NEGRO

Contributo introduttivo del Presidente della Fondazione De Mari

LUCIANO PASQUALE

Apertura evento di MASSIMO RECALCATI

18.15 MASSIMO GIANNINI

Il dovere della speranza. Trasmissione ed ereditarietà per le nuove generazioni. con PAOLO MACRÌ - Presidente Sezione Terziario Confindustria Genova

NOLI (SV) Venerdì 23 Maggio / Friday, May 23rd

17.00	Apertura Festival Saluto del Sindaco di Noli AMBROGIO REPETTO Saluti istituzionali
17.15	STEFANO BARTEZZAGHI Senza di me, mio padre non potrebbe nascere. Il discorso enigmatico delle generazioni.
18.15	ANTONELLA LATTANZI Cose che non si raccontano.
19.15	PIERFRANCESCO MAJORINO Figlie e figli d'Italia. Sfide per la Cittadinanza.
21.30	EZIO MAURO con SIMONETTA FIORI La mummia di Lenin.

AGENDA_

Sabato 24 Maggio / Saturday, May 24th

10.30	Presentazione e apertura mostra fotografica UCRAINA Fotografia di Stefano Rosselli. Testi di Massimo Recalcati. A cura di Maria Vittoria Baravelli e Gabriella Nobile Agency. Chiesa di San Francesco, Noli.
11.10	MARIA VITTORIA BARAVELLI con STEFANO VASTANO Il mondo non merita la fine del mondo.
12.10	UBERTO ZUCCARDI MERLI I nostri figli. Così vicini, così lontani.
15.00	TIZIANA PANELLA e VITTORIO EMANUELE PARSI con RENATA BARBERIS La vita due volte.
16.15	PETER SLOTERDIJK con STEFANO VASTANO La grande scuola dell'Europa. Interprete: Sonia Folin
17.30	STEFANO BOERI con ANTONIO GNOLI Il Barone rampante.
18.45	EDOUARD LOUIS con PAOLO GIORDANO Si sente quando nei libri o nel film c'è una verità. Interprete: Paolo Maria Noseda

Domenica 25 Maggio / Sunday, May 25th

10.40	MAURO GRIMOLDI con MARIA EUGENIA OGGERO La rabbia giovane.
11.40	MADDALENA BREGANI con LUCA MOLINARI presentano La casa di Cini (Maddalena Bregani, Ita 2024) in collaborazione con Archivio Cini Boeri con il supporto dell'Ordine Architetti Savona
15.00	GEOFFROY DE LAGASNERIE con PAOLO GIORDANO Elogio politico dell'amicizia. Interprete: Paolo Maria Noseda
16.10	FERRUCCIO DE BORTOLI Quel che resta del giorno.
17.20	DIDIER ERIBON con ANTONIO GNOLI Vita, vecchiaia e morte di una donna del popolo. Interprete: Sonia Folin
18.30	MASSIMO RECALCATI Fratelli e Sorelle. Il sangue non basta.